
 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE 

Avenida das Nações nº 415, Bairro Cooperlândia, CEP. 68390-000, Ourilândia do Norte/Pará 

fone: (94) 3434-1289/1635 

 
 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
Fundamentado no art. 24, inciso V, da Lei de Licitações, RATIFICO a 

DISPENSA DE LICITAÇÃO visando CONTRATAÇÃO DE EMPRES A 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVA JA TO DE 
VEÍCULOS E MÁQUINAS, PARA ATENDER A DEMANDA DAS SEC RETARIAS 
MUNICIPAIS E FUNDOS, conforme documentos anexos. 
 

Empresa: VILARIM & VILARIM LTDA – CNPJ: 11.637.580/ 0001-49 
 
Valor Global: R$ 236.882,00 (duzentos e trinta e seis mil oitocentos e oitenta e dois 
reais) 
 
Dotação:  

2-PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILANDIA DO NORTE  
02 – PODER EXECUTIVO 
02 10 PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILANDIA DO NORTE 
02 1003  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
04      ADMINISTRAÇÃO 
04 122ADMINISTRAÇÃO GERAL 
04 122 0052ADMINISTRAÇÃO GERAL 
04 122 0052 2150 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL 
3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

 
4 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
02 – PODER EXECUTIVO 
02 14FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
02 14 09 FUNDO MUL.DE SAÚDE/SECRETARIA MUL.DE SAÚDE 
10     SAÚDE 
04 122ADMINISTRAÇÃO GERAL 
04 122 0232REDE DE SERVIÇOS E PROGRAMAS DA SAÚDE 
04 122 0052 2150 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL 
3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

 
3 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/SEC MUN.DE EDUCAÇÃO  
02 – PODER EXECUTIVO 
02 13FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/SECRETARIA MUL.DE 
EDUCAÇÃO 
02 13 06 FUNDO MUL.DE EDUCAÇÃO/SECRETARIA MUL.DE 
EDUCAÇÃO 
12     EDUCAÇÃO 
12 361ENSINO FUNDAMENTAL 
12 361 0052ADMNISTRAÇÃO GERAL 
12 361 0052 2150 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 



 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE 

Avenida das Nações nº 415, Bairro Cooperlândia, CEP. 68390-000, Ourilândia do Norte/Pará 

fone: (94) 3434-1289/1635 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL 
3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

 
5 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
02 – PODER EXECUTIVO 
02 15FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
02 15 10 FUNDO MUL.A.SOCIAL/SECRETARIA DE TRAB.E PROM. 
SOCIAL 
08     ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 122ADMINISTRAÇÃO GERAL 
08 122 1002GESTÃO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 122 1002 2150 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL 
3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 
9 FUNDO MUN.DE HAB.DE INTERESSE SOCIAL - FHIS  
02 – PODER EXECUTIVO 
02 19FUNDO MUL.DE HAB.DE INTERESSE SOCIAL - FHIS 
02 19 18 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 
16     HABITAÇÃO 
16 482HABITAÇÃO URBANA 
16 482 0052ADMINISTRAÇÃO GERAL 
16 482 2150 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL 
3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 
6  FUNDO M.DE MEIO AMBIENTE/SECRETARIA  
02 – PODER EXECUTIVO 
02 16FUNDO M.DE MEIO AMBIENTE/SECRETARIA 
02 16 11 FUNDO MUL.DE MEIO AMBIENTE/SECRETARIA MUL.DE 
MEIO AMBIENTE 
18     GESTÃO AMBIENTAL 
18 541PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 
18 541 0052ADMINISTRAÇÃO GERAL 
08 122 1002 2150 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL 
3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

 
2PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE  
02 – PODER EXECUTIVO 
02 10PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILANDIA DO NORTE 
02 1008SECRETARIA DE OBRAS E TRANSPORTES 
15URBANISMO 
15122ADMINISTRAÇÃO GERAL 
15122 0052ADMINISTRAÇÃO GERAL 
15 122 0052 2150 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 



 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE 

Avenida das Nações nº 415, Bairro Cooperlândia, CEP. 68390-000, Ourilândia do Norte/Pará 

fone: (94) 3434-1289/1635 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL 
3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

 
2PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE  
02 – PODER EXECUTIVO 
02 10PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILANDIA DO NORTE 
02 1005SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
20AGRICULTURA 
20 122ADMINISTRAÇÃO GERAL 
20 122 0052 2150 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL 
3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 
3  FUNDO MUNICIPAL/SEC MUN.DE EDUCAÇÃO  
02 – PODER EXECUTIVO 
02 13FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/SECRETARIA MUL. 
EDUCAÇÃO 
02 13 06 FUNDO MUL.DE EDUCAÇÃO/SECRETARIAMUL.DE 
EDUCAÇÃO 
12EDUCAÇÃO 
12 361 ENSINO FUNDAMENTAL 
12 361 0403ENSINO FUNDAMENTAL 
12 361 0403 2034 0000 TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE 

3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 
2PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE  
02 – PODER EXECUTIVO 
02 10PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILANDIA DO NORTE 
02 1019SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO 
17SANEAMENTO 
17 512SANEAMENTO BÁSICO URBANO 
17 5120052ADMINISTRAÇÃO GERAL 
175120052 2150 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL 
3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
Ourilândia do Norte, 27 de outubro de 2015. 

 
 
 
 

________________________________________ 
MAURÍLIO GOMES DA CUNHA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 


		2015-10-27T10:46:38-0300
	MAURILIO GOMES DA CUNHA:38871599187




